
Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32947

PORTARIA Nº 729/2015, DE 07 DE AGOSTO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/336479, de 05/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor FERNANDO CALÇADA DA SILVA, 
matrícula nº.  57199309/1, ocupante do cargo de Assistente de 
O bras Públicas, a viajar ao município de São Miguel do Guamá/
Pa, no período de 13 à 14/08/2015, com objetivo de realizar 
vistoria no prédio da Câmara de Vereadores da cidade, em 
virtude na necessidade de Reforma e Ampliação para atender 
ao aumento de número de vereadores e de público participante 
das sessões.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e 
½ (uma e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 861439

PORTARIA Nº 734/2015, DE 10 DE AGOSTO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/340031, de 06/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, 
matrícula nº. 54190976/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas, lotado na Diretoria de Planejamento 
e Gerenciamento de Obras, a viajar aos municípios de Santa 
Barbara e Magalhães Barata/Pa, no período de 24 à 25/08/2015, 
com objetivo de proceder fi scalização nas obras de revitalização 
e adequação do Espaço Esportivo PRO PAZ em Santa Bárbara/PA 
e reforma da E.E.E.F. Amâncio Aquino da Costa em Magalhães 
Barata/PA.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e 
½ (uma e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 861742
PORTARIA Nº 735/2015, DE 10 DE AGOSTO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/340031, de 06/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, 
ocupante do Cargo de Motorista, matrícula n°. 5900446/1, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar 
aos municípios de Santa Bárbara/PA e Magalhães Barata/PA, no 
período de 24 a 25/08/2015, com objetivo de conduzir o veículo 
com o técnico desta SEDOP, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e 
½ (uma e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 861743

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 02/2015
A Comissão Permanente de Licitação torna público o recurso 
da empresa Face Engenharia LTDA, referente à CP 02/2015, 
cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia para 
Execução de Obra de construção do Prédio para Acervo Histórico 
da Guarnição de Aeronáutica de Belém, na Base no Município de 
Belém no Estado do Pará, e notifi ca as empresas que tenham 

interesse em impugná-lo, os autos encontram-se a disposição 
dos interessados no Núcleo de Licitação desta Secretaria.
Belém, 10 de Agosto de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 861632

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO                                                             
BELÉM/PA, 10 DE AGOSTO DE 2015.

TP Nº 012/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e análise dos itens 
suscitados em ata sobre as habilitações referentes à Tomada 
de Preço nº 012/2015, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
de Engenharia para Execução para execução dos serviços 
remanescentes do contrato 10/2012, referente à obra de 
implantação do sistema de abastecimento de água no município 
de Afuá no Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o 
que segue:
1- Foram INABILITADAS, por não atenderem o edital, 
conforme registro constante na ata de abertura deste certame, 
as empresas:
- R Q CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 14.538.250/0001-
94.
2- Foram Habilitadas:
- MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ: 
02.040.696/0001-05

Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 861639

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 268/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,             R E S O L V E:
1.PRORROGAR até o dia 20 de agosto de 2015, os efeitos da 
PORTARIA Nº 196/2015 - PRESI, datada de 08 de maio de 2015.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 31 
de julho de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de agosto de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 861834

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 027/2015-NGTM
Valor Total: 31.951,20
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviço para fornecimento de mão-de-obra de 
02(dois) auxiliares para limpezas e higienizações.
Data da Assinatura:03/08/2015
Vigência :03/08/2015 a 27/12/2015
LICITAÇÃO
Nº/Exercício:011/2014
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.96.122.1997.4534
Elemento de Despesa: 339037
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: EMPRESA  SERVI-SAN LTDA
Endereço: Travessa  Angustura, 1921-A, Pedreira, CEP:66087-
710, Belém/PA
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 861903

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 036/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2015/280861 e o Edital e os 
anexos do Pregão Eletrônico SRP nº 011/2014, que se refere 
à contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviço para fornecimento de mão-de-obra de 01 (um) copeiro 
para serviço de copeirarem e para fornecimento de mão-de-
obra de 02 (dois) auxiliares para limpezas e higienizações 
das escalações físicas deste Núcleo, pelas empresas A.A. J 
LOURENÇO & CIA LTDA e SERVI-SAN LTDA.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CATHERINE RELDER COSTA ABREU, 
Identidade Funcional n° 55585686, ocupante do cargo de 
Assessor Administrativo deste Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano - NGTM, para fi scalizar o contrato 
026/2015-NGTM e 027/2015-NGTM, celebrado entre o NGTM e 
as Empresas A.A. J LOURENÇO & CIA LTDA e SERVI-SAN LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de agosto de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 861907
PUBLICAÇÃO DE OBTENÇÃO DE LICENÇAS AMBIENTAIS

“O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - 
NGTM torna público que recebeu, no dia 23 de junho de 2015, da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/
PA, as Autorizações - AU N.° 2930/2015 e AU N.° 2928/2015 para 
supressão vegetal, uso de áreas pulmões e pode de Aningal no 
empreendimento: Prolongamento da Avenida João Paulo II”.

Protocolo 861925

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 218 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RITA SIMONE DA SILVA MATNI, 
Identidade Funcional nº 57195101/3, ocupante do cargo de 
Gerente, lotada na Diretoria de Planejamento, Administração e 
Finanças - DIPLAN, para responder pelo cargo de Coordenador 
GEP-DAS 011.4, no período de 10.08.2015 a 08.10.2015, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento 
da titular MARIA DA CONCEIÇÃO PAES LOUREIRO, Identidade 
Funcional nº 604607/3, que se encontra em gozo de Licença-
Prêmio, conforme PORTARIA Nº 216/2015, de 07.08.2015, 
publicada no DOE nº 32.946, de 10.08.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 10 de agosto de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 861629

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 214 DE 06 DE AGOSTO DE 2015.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 DE 
01.01.2015;
Considerando o disposto no Decreto nº 249, de 11 de outubro 
de 2011, em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o § 4° do art. 40 da Constituição do Estado 
do Pará, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela Portaria n° 561, publicada no DOE n° 31.309 de 
01/12/2008.


